**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav českých dějin**

## **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Miroslav Hřeben**

**Každodennost vojenských hudebníků v rakousko-uherské
armádě před první světovou válkou**

**Everyday life of military musicians in Austro-Hungarian army
before the First World War**

**Praha 2012**

**Vedoucí práce: prof. PhDr. Ivan Šedivý, CSc.**

Zde bych chtěl poděkovat vedoucímu práce prof. PhDr. Ivanovi Šedivému, CSc. za cenné rady a připomínky.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze 27. 7. 2012

.....

Miroslav Hřeben

## Abstrakt

Tato práce představuje sondu do každodenního života vojenských muzikantů v rakousko-uherské armádě ve druhé polovině 19. století a před první světovou válkou. Jejím hlavním cílem je v co nejširší míře ukázat činnosti vojenských muzikantů spojené s hudebním vystupováním a s uměleckou produkcí. Snaží se zachytit místa, na nichž produkce probíhaly, příležitosti, při nichž k nim docházelo a zároveň i hodnocení ze strany samotných muzikantů. Práce se též zabývá historickým vývojem vojenských kapel, jejich organizací a v poslední části je na základě rozboru kritiky hudebních časopisů rozkrýváno i vnímání vojenských kapel ze strany odborné i laické veřejnosti.

## Klíčová slova

každodennost, armáda, vojenská hudba

This work examines the everyday life of military musicians in Austro-Hungarian army during the second half of the 19th century and before the First World War. The work focuses on the activities of military musicians, on places of their performance and on the way of thinking in military bands. Austrian military bands were regarded as the best military bands of the world and therefore the work researches their history and their organizational structure too. The final part of this thesis is trying to reveal a relation between public opinion and military music.

## Keywords

everyday life, army, military band

# OBSAH

<b>Úvod</b> ..... 6
<b>1. Dějiny každodennosti jako metoda historického výzkumu</b> ..... 9
1.1. Každodennost ..... 9
1.2. Dějiny každodennosti – metoda a cíle ..... 11
1.3. Kritika dějin každodennosti ..... 14
<b>2. Život u vojenské hudby</b> ..... 18
2.1. Historie a organizace vojenských hudeb ..... 18
2.2. Služební činnost vojenských muzikantů ..... 24
2.3. Mimoslužební činnost vojenských muzikantů ..... 35
<b>3. Vojenská hudba očima veřejnosti a umělecké kritiky</b> ..... 41
3.1. Změna vnímání vojenské hudby a kvalita hudební produkce ..... 41
3.2. Národnostní problematika a vojenské kapely ..... 45
<b>4. Závěr</b> ..... 50
Seznam pramenů, periodik a literatury ..... 52

## Úvod

Při pohledu na téma této práce napadne nejednoho čtenáře řada otázek. Proč psát zrovna o vojenských kapelách? Proč se soustředit na období přelomu století? Co přesně znamená každodennost a jaký je její význam v lidském životě? Předkládaná práce se na tyto otázky pokusí najít odpovědi nebo alespoň částečně poodhalí cestu k jejich zodpovězení. Téma vojenských kapel se může zpočátku jevit jako zvláštní a neobvyklé a mnohdy vzbudí spíše překvapení či údiv. Avšak tato neobvyklost tématu je dána spíše malým zájmem laické i odborné veřejnosti o vojenské kapely a o problematiku vojenské hudby vůbec. Přestože vojenské kapely představovaly v průběhu 19. století jeden z nejdůležitějších fenoménů kulturního života v českých zemích, přestože právě díky vojenským kapelám se značně rozšířilo povědomí o české muzikálnosti, neodpovídá množství publikací zabývajících se vojenskou hudbou a vojenskými kapelami důležitosti tohoto fenoménu. Problém není samozřejmě pouze na straně odborné veřejnosti, která vojenskou hudbu jakoby opomíjí a soustředí se spíše na jiná témata kulturních, hospodářských či politických dějin. Problém spočívá i v nedostatečné poptávce po vojenské hudbě ze strany čtenářů. Publikace týkající se dějin vojenství mají širokou čtenářskou základnu, avšak širší záběru těchto publikací je dosti omezená. V tom spočívá jeden z hlavních problémů vojenské historiografie u nás. Ještě stále představují dějiny vojenství hlavně faktografické popisy nejrůznějších válek, detailní líčení velkých bitev s pečlivě zobrazenými pohyby jednotlivých pluků, nebo nekonečné životopisy významných generálů a velkých vojevůdců. Tyto publikace jsou svými příznivci zuřivě hltány a odborná veřejnost, ve snaze ukojit touhu po vojenské historii, neustále publikuje práce podobného ražení. Zdá se, že z tohoto začarovaného kruhu nevede žádná cesta. Ze strany vojenských historiků zde stále není dost odvahy na zkoumání nových témat a okruhů a laická veřejnost se sama stěží začne dožadovat odlišných metod a postupů v historickém bádání. Pokud přijmeme takový závěr, pak můžeme skutečně složit ruce v klín a skončit v onom začarovaném kruhu stejných témat a stejných metod. Profesionální historici se však s takovým závěrem smířit neschopí. Právě oni, stejně jako studenti historie, musí být ti, kteří jako první udělají rozhodující krok ke změně a kteří nabídnou nové uchopení vojenských dějin. Snad i tato práce bude podobným vykročením k vojenské historii uchopené jinak.

Z výše uvedených řádků se může zdát, že se v českém prostředí nevyskytuje žádná práce zabývajících se problematikou vojenské hudby či vojenských kapel. Tak tomu samozřejmě není. I přes poměrně malý zájem o vojenskou hudbu, vyšlo už v České republice několik publikací, které se vztahují k danému tématu. Vedle prací profesionálních historiků

existuje i řada bakalářských a diplomových prací, jež se snaží daný fenomén různým způsobem uchopit. Je na místě zmínit v úvodu několik nejdůležitějších publikací z českého prostředí. Na prvním místě je nutno uvést sborník *Vojenská hudba v kultuře a historii českých zemí* editovaný Jitkou Bajgarovou. Tento sborník vyšel roku 2007 a přináší řadu článků týkajících se otázek z působení vojenských hudeb v českých zemích od 17. do 20. století. Pro českého zájemce představuje sborník první krok při seznamování s problematikou vojenské hudby, který však rozhodně není krokem posledním. Velmi obsáhlou práci vztahující se k vojenské hudbě v prostoru Olomouce představuje kniha *Rakouská vojenská hudba 19. století a Olomouc* Evy Vičarové. Vedle konkrétního zaměření na působení vojenské hudby v Olomouci se tato publikace detailně zabývá významem a funkcí vojenských kapel v celé rakousko-uherské monarchii. Trochu jiný pohled na dané téma představují vydané paměti *Vyprávění o starých vojenských hudbách* Otty Boška. Tyto paměti se nesnaží být profesionálním historickým dílem a jejich cílem není vědecky vysvětlit význam ani funkci vojenských kapel v tehdejší společnosti. Díky svému literárně vyprávěcímu stylu se při zobrazování každodenních činností mnohem více přibližuje k muzikantům samotným. Vedle těchto publikací existuje samozřejmě v českém prostředí jisté množství článků v regionálních sbornících, jejichž zaměření je však velmi konkrétní a úzké. Kromě nich existují i propagační materiály týkající se převážně pražské posádkové hudby. Jejich primárním účelem je propagace daného tělesa, a proto nemůže překvapit, že množství informací poskytnuté těmito materiály není nikterak velké.

Přestože o metodologii dějin každodennosti bude pojednávat první část této práce, věnujeme jí několik slov i v úvodu. Dějiny každodennosti nejsou v žádném případě novým objevem, avšak jejich prosazování v české vojenské historiografii je v porovnání s jinými částmi Evropy poměrně skrovné. Výjimky představuje příspěvek Tomáše Jiráňka *Život v armádě*<sup>1</sup>, publikace *Kapela schwarzenberské gardy* Martina Voříška<sup>2</sup> nebo již výše zmíněné paměti Otty Boška. Právě pokus nahlédnout armádu zevnitř, pochopit ji jako útvar skládající se z obrovského množství jednotlivých lidských osudů a zároveň snaha nechat promluvit alespoň některé z nich vede k metodě každodennosti. Vedle důvodu proč psát dějiny každodennosti je dobré si také uvědomit jejich meze. Otázka po mezích však nesouvisí pouze s dějinami každodennosti, nýbrž i s historickou vědou jako takovou. Tato práce si v žádném případě nenárokují právo na absolutní pravdu. Její název zde může být

[…]


---

<sup>136</sup> Tamtéž, s. 35.

## 4. Závěr

Dějiny každodennosti jsou nepochybně jedním ze směrů historického bádání, který si zaslouží větší pozornost než je mu věnována. To samé lze říci i o fungování vojenských hudeb v rámci rakousko-uherské monarchie, neboť množství odborných prací věnovaných tomuto tématu není úměrné jeho důležitosti v našich dějinách. Vždyť právě vojenské kapely, obsazované převážně českými muzikanty, potvrzovaly na jedné straně známé rčení „Co Čech, to muzikant“, na straně druhé se staly vzorem pro veškeré civilní orchestry, jež postupně ovládly hudebně kulturní život české společnosti po první světové válce. Právě ony dvě myšlenky o důležitosti vojenské hudby pro českou společnost a o nevyužitých možnostech metody dějin každodennosti stály v počátku práce o každodennosti vojenských muzikantů na přelomu 19. a 20. století.

Hlavním cílem této práce bylo znázornit a přiblížit každodenní situace spojené s vojenskými kapelami a vojenskými muzikanty. Jako každodennost zde nebylo chápáno zobrazení nejužšího prostoru jednotlivce bez vazeb na okolí, v němž se pohyboval. Proto se v této práci nenachází detailní popis náčiní denní potřeby, není zde zobrazena a vyjmenována strava, kterou muzikant jedl a ani se zde nesetkáme s přesným popisem uniformy, do níž se muzikant oblékal. Taková zobrazení se už nacházejí v jiných odborných publikacích, které se týkají armády jako celku a nejsou specificky vázány pouze na vojenské kapely. Tato práce chápe každodennost jako neustálý kontakt jednotlivce s okolím, v němž se snaží odhalit jeho vlastní reakce na prožívané situace a zároveň i reakce okolí na činnost vojenského muzikanta. Druhou podstatnou složkou je zobrazení konkrétních činností souvisejících přímo s vojenskou hudbou. Wachtparády, plesy, střídání stráží či zahradní koncerty jsou některé z činností, jež představují pro vojenského muzikanta každodenní chléb. Účinkování vojenských kapel se nedělo ve vzduchoprázdnu, ale na určitých místech, která měla pro vojenskou hudbu svoji důležitost. I tato místa jsme se v této práci pokusili představit a vysvětlit k jaké činnosti na nich docházelo a jací lidé jí byli přítomni. Vojenské kapely představují nepochybně v rámci všech armádních složek velmi výjimečná uskupení, a proto je potřeba k nim přistupovat s trochu odlišným uchopením.

Nejdůležitějším rozdílem od ostatních složek armády je pravidelný kontakt vojenské hudby s širší společností. Právě proto se jedna z kapitol této práce zabývala reakcemi odborné i laické veřejnosti na účinkování vojenských kapel. V této kapitole se nám odkrylo vnímání vojenských kapel tehdejší společností, hodnocení jejich působení, ale odhalili jsme i několik problémů, jež s vystupováním vojenských kapel souvisely. Asi nejvýraznější problém

představovalo národnostní napětí mezi Čechy a Němci v rámci monarchie, které se promítalo do všech sfér života, vojenskou hudbu nevyjímaje. Projevy nacionalismu při vystupování vojenských orchestrů se stávaly čím dál častější, avšak veškeré snahy o řešení této složité problematiky vyznívaly naprázdno. Konec většině sporů, ale zároveň i vojenským kapelám udělal až rozpad monarchie.

K úplnému pochopení problematiky vojenských kapel zbývá ještě velmi dlouhá cesta. S každou poodhalenou a vysvětlenou otázkou se objevuje řada nových, které na svou odpověď stále čekají. Některé narážejí na nedostatek pramenů, jiné na špatnou metodu a další na špatný přístup odborníků. I v této práci se odkryla řada problémů, jimiž má rozhodně smysl se zabývat. Hlubšího výzkumu by si zasloužil onen myšlenkový svět muzikantů samotných. Jedná se v podstatě o klíčovou otázku výzkumu každodennosti vojenských muzikantů, neboť právě pochopení citů, lásek a starostí konkrétních aktérů jsou správnou cestou k odhalení jejich vnitřního světa, na jehož základě dokážeme rozšířovat vztahy a veškeré problémy vznikající mezi muzikanty a tehdejší společností. Toto odhalení myšlenkového světa však bohužel naráží na velké těžkosti, jednak na straně chybějících pramenů, jednak díky své vysoké náročnosti, jež je kladena na badatele. Tato práce možná nesplnila dokonale tento úkol, avšak svými otázkami vybízí k dalšímu bádání.

Na škodu by určitě nebylo ani hlubší proniknutí do vztahů v rámci kapel samotných. Otázky po vztazích mezi kapelníky a plukovními bubeníky, mezi kapelníky a důstojníky či mezi muzikanty samotnými by jistě více poodhalily vnitřní život kapel a stojí za to se jimi více zabývat. Omezení této práce víceméně pouze na prostor českých zemí může skrýt řadu podstatných zjištění a skutečností, a proto by bylo velmi přínosné, zabývat se otázkou vojenské hudby i v jiných regionech habsburské monarchie. Kapely působily i na území dnešního Maďarska, Slovenska či Rakouska a srovnání zkušeností z těchto oblastí se zkušenostmi muzikantů v Čechách může rozhodujícím způsobem zformovat obraz každodenního života vojenských muzikantů.

Je důležité si uvědomit, že všechny nově vznikající problémy a otázky týkající se našeho tématu by neměly být pro historika a badatele cestou ke skepsi a zoufalství, nýbrž by se měly stát hnacím motorem pro hledání vhodných odpovědí a nových přístupů, které nám pomůžou pochopit nejen problematiku vojenských kapel, ale i problém společnosti a člověka samotného.
