Posudek oponenta bakalářské práce

Miroslav Hřeben

Každodennost vojenských hudebníků v rakousko-uherské armádě před první světovou válkou

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Praha 2012

Dějiny vojenství představují velmi populární oblast historického bádání a poměrně často se můžeme setkat i s pracemi z oblasti každodennosti. Výzkum je ovšem obvykle směřován na oblast důstojnického sboru (většinou zbraní), kde je k dispozici poměrně početným pramenným materiálem. Studií zabývajících se životem prostých vojáků a poddůstojníků je výrazně méně a to ještě více platí o vojácích nebojových složek, zejména hudby. Takové spojení je příslibem zajímavé práce, která může přinést řadu zajímavých a důležitých poznatků.

Studie M. Hřebena je rozdělena do tří částí. V první (Dějiny každodennosti jako metoda historického výzkumu) se autor zabývá primárně teoretickými východisky, tedy základními otázkami, které se v souvislosti s výzkumem každodennosti objevují. Hlavní část studie tvoří kapitola druhá s názvem Život u vojenské hudby a je rozdělena do tří podkapitol. V první se autor zabývá historií a organizací vojenských hudeb, ve druhé služební a ve třetí mimoslužební činností vojenských hudebníků. Poslední kapitola Vojenská hudba očima veřejnosti a umělecké kritiky je pak rozčleněna do dvou odlišných částí: na vnímání vojenské hudby a kvalitu hudební produkce a na národnostní problematiku. Poslední částí práce je závěr.

První kapitola studie je mimořádně kvalitní a svědčí o autorově mimořádném rozhledu v oblasti teorie vědy. Zajímavé jsou i ostatní části práce, byť zde autor různými exkurzy (např. složení orchestru atd.), které by se lépe vyjímalý v poznámkách či podkapitolách, oslabuje přehlednost celé studie. V podkapitole Historie a organizace vojenských hudeb by bylo vhodné specifikovat postavení této složky armády v armádě rakouské monarchie a později také její pozici v zeměbraně a honvédu, případně zmínit, zda u vojenské hudby platil standardní systém hodností nebo jestli platily (podobně jako u

vojenských úředníků, duchovních, lékařů atd.) jiné názvy hodností, které představovaly ekvivalent k armádním. Práce je ovšem vhodně doplňována citáty z paměti, které ji patřičně osvěžují. Mimořádně zajímavá a čtivá je i část Mimoslužební činnost vojenských muzikantů.

Ve třetí kapitole se autor nevyhnul jistým „přehmatům“. Jde především o značnou rozdílnost obou podčástí – tedy vnímání vojenské hudby a kvalita hudební produkce na jedné straně a národnostní problematika na straně druhé. Obě totiž představují samostatné celky, které by si z hlediska významového zasloužily být rozšířeny a tvořit samostatné celky. Především velmi zajímavá podkapitola „Národnostní problematika a vojenské kapely“ by si rozšíření zasloužila, m.j. i proto, že by mohla být námětem pro samostatnou bakalářskou či magisterskou práci.

Práci by také prospěla komparace s větším množstvím prací předních vojenských historiků – jak českých, tak zahraničních (z posledních lze jmenovat dnes již klasickou studii I. Deáka *Der k. (u.) k. Offizier*).

Přes výše uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře.

V Praze 1. září 2012

doc. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK